ГОСТ 5 0 8 9 -9 7
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ЗАМКИ И ЗАЩЕЛКИ ДЛЯ ДВЕРЕЙ
Технические условия
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМУ НОРМИРОВАНИЮ
И СЕРТИФИКАЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

3.3 Замки и защелки должны обозначаться марками. Марки зам­
ков и защелок указаны в приложении Б.
Условное обозначение замка или защелки должно состоять из
марки замка или защелки, класса замка и обозначения настоящего
стандарта.
Пример условного обозначения замка марки ЗВ1-1 класса 2:
ЗВ1-1 кл.2 ГОСТ 5 0 89-97 .
То же, защелки марки ЗЩ1-1:
ЗЩ 1-1 ГОСТ5089—97.
4 Технические требования
4.1 Замки и защелки должны удовлетворять требованиям ГОСТ 538
и настоящего стандарта.
Замки и защелки следует изготавливать по конструкторской до­
кументации, разработанной в соответствии с требованиями настоя­
щего стандарта. Конструкторская документация на замок должна
включать таблицу секретов. Конструкторская документация и об­
разцы-эталоны на замки и защелки должны быть согласованы с ор­
ганизацией, назначенной органом государственного управления стро­
ительством.
4.2 Число секретов замков в зависимости от количества элемен­
тов секретности и размеры цилиндрового механизма приведены в
таблице 2.
3
ГОСТ 5 0 8 9 -9 7
Т а б л и ц а  2
Тип цилиндрового
механизма, сувальд-
ного замка
Количество элементов секрет­
ности
Число
секретов
Размеры цилинд­
рового механиз-
штифтов
замка, не ма, ММ
пластин сувальд менее L /
t 2 3 4 5 6 7
МЦ1 5 „ г-.. _ 2500 62 31
6 — — 10 000 70 35
— 6 — 7500 62; 70 31;35
МЦ2 5 1 . 2500 62 31
6 — — 10 000 70 35
6
7 —
7500
15 000
62; 70
70
31; 35
35
МЦЗ 5 ■ -  - 2500 45 31
6 — — 10 000 50 35
— б — 7500 50 35
МЦ4 9 — — 2500 40 30
МЦ8 5 V - 2500 45
6 — — 10 000 45 —
МЦ9 6 7500 45
— 7 — 15 000 50 —
МЦ10 5 - 2500 45
6 — — 10 000 45 —
7 — — ■ 25 000 50 —
— 6 — 7500 45 —
— 7 — 15 000 50 —
МЦ11 8 — — 30 000 45 —
3B8-4.3B9-4,
ЗВ10-4
— — 4 100 — —
4
ГОСТ 5089-97
Окончание таблицы 2
1 2 3 4 5 6 7
3B8-6.3B9-6,
ЗВ10-6
— — 6 500 —
5 — _ 2500 -